ne, vt p̄ in leprosis, q̄bō anhelit̄ fetid̄ est et corrupti, et aeris vicini corrupti. **V**ni talū status solet esse appropinq̄nti corruptiū et infectiū. **I**nficiū ei aerē vicinum et reddit corruptibile sicut si bul̄ reguli stando aerē corruptit, et aues volātes inficit, vt di, auicē, et ostan.

Capit. XXXVIII.

De stomacho

Stomachus grece os dr. eo p̄ sit ostiū ventris, et p̄ cibū recipiat atq̄ ad intestina transmittat vt dic̄t ysiō. **E**st aut̄ stomachus sm̄ constan, rotundus, oblongus, et cau, interius, asper in fundo et carnosus, duo bñis orificia, vñū inferius alterz supi. **E**st aut̄ asper et villousus vt cibū receptū meli retinere possit. **N**ā si esset lubricus et in superficie planus, ex sua lubricitate ab̄ exiret in digestus. **F**uit aut̄ et carnosus i fundo vt digestio p̄taretur. **C**aro eī ē calida et etiā humida, et q̄bus q̄litatibz marie viget digestio in corpore animalis. **R**otundus aut̄ fuit vt capacitate sua cibū recipiat ampliore. **P**reterea quoq̄ si alterī es̄ figure, s. triangularis, vel hmoi hñores malii in eo te facilis ad putredinē colligerentur c̄i talis forma nō posset a sup̄ficiis ppter angulos desiccari. **O**blongus etiam fuit: ne nimia rotunditate sua spiritualia comprimeret. **E**t ut etiam tanto facilis cum superioribz et etiam inferioribus vngueretur. **P**reterea stomachus precipue hñanus in parte superiori est strictus. **I**n parte inferiori latu, et hoc quoq̄ fuit necessarius, quia cum homo ceteris animalibus sit erectus, cibis eius semp ad inferiora recessit, et ideo vtilis fuit eius inferior latitudo. **I**tem nervosus est propter maiorem sensibilitatis et appetitus vigorositatē. **E**pate etiam circūdatur, vt ei calor maior ad ciborum decoctionē ab epate ministraretur. **A**par enim suis quinq̄ frustulis stomachum circumcingit, et ei calorem tribuens succitatem et humores vnde sanguis generatur p̄ quasdam venas quas misericordias

Liber Quintus

medici vocant. recipit et fortiori calor actione in sanguine alterat et conuertit. Ad huc dicit Constantinus quod si stomachus fuerit substantialiter calidus, cibos grossos bene digerit. delicatos vero consumit. et plenus gerit quam appetit. et propter similitudinem cibos calidos magis querit nec famem sustinere potest. Frigidus vero stomachus grossi cibi non est tenebris digestus et ex eis cito grauiatur. et eos cito mutat in humores acidos et corruptos. Stomachus vero siccus cito sitit nec pars aquae sufficit. que si superflua fuerit rugitur in ventre facit. Quod si fuerit humidus stomachus non fit humidus cibum appetit. sed pars digerit. Hucusque constantinus. l. i. c. xvij. Accidunt at stomacho. ut dicit idem. ix. c. xxvi. diversae passiones. scilicet mala digestio. fumositas dyarria. vomitus singule. inflatio. cruentatio. et hec ex diversis accidentibus causis. Quia quicunque ex mala coagulatione. quicunque ex nimia inanitione. quicunque ex nimia repletione. quicunque ex nimio humor acumie. quicunque ex cordis putrefactione. quicunque ex virtutis digestivae defectione. quicunque ex cibis qualitate. quod si sit pungitius stomachus pergitur. et ad excusum compellitur. aut si viscosus lubricatur. et sic de facilis egreditur. quicunque ex virtute expulsione nimia debilitate. non solus et se patit. verum etiam ex aliis membrorum colligantia et vinitate. Stomachus enim est totius corporis paterfamilias. omnes membrorum nutrimenta recipiunt. et singulorum membrorum puer expedit administrans necessitati. ut dicit idem Constantinus.

Capitulum XXXIX.

Et par hunc iecur nomen halet. eo quod ignis in eo sedet halet quod usque ad cerebrem subiulat et deinde ad oculos et ceteros sensus et membra se diffundit. et calore suo succum sibi attractum in sanguinem transmutat quemadmodum passendi nutriendique corpore simili membrorum administrat. unde epatis dicitur. quod talia membra pascit. In iecore sedes est voluptatis et concupiscentie cuius extremitates fibre vocantur. que sunt quasi

lingue eminentes et stomachum amplectentes vel exhibentes. et dicuntur fibre quia ad aras phlebi ab articulis deferentur. quibus oblatis et successis responsa dabantur. Hucusque ysidorus. Est autem epatis dicit constantinus. membrum calidum concavum et lubricosum in extremitate animalis collocatum. stomacho superpositum ut suo calore primam iuvet digestionem. Et ens sanguineum et in colore rubicundum. quia succositas eius nimia caliditate in humorum sanguineum est transuersa. Aliquatum est etiam dum ne de facili ledatur. Variatur epatis in hominibus in quantitate et peritum multitudine. quia in hominibus est magis quam in aliis bestiis eiusdem quantitatis. Numerus partium eius in quibusdam est duplex. et hoc ad minus. in quibusdam triplex vel quadruplex vel ad maximum quinplex inuenientur. A lata autem epatis concavitate progreditur. quendam venae que a medicis porta nuncupatur. et hec anteque exeat in quinque dividitur venulas quinque partes epatis intrantes. Apar enim luxuriositate prime digestonis per quasdam venas in sua concavitate attrahit. et per caloris naturalis ebullitionem celebrat digestionem. secundo in massam sanguinem et quattuor humorum naturam conuertit. Quod ens calidum est et humidum transit in materiam sanguinis. cuius receptaculum sunt vene. quod autem calidum et siccum est in natum colere. cuius proprium receptaculum est cista felis. quod vero frigidum et sic cum in materia cedit melancolie. cuius proprium receptaculum est fistula splenis. sed quod est liquidum et aquosum in humorum transit fleumatis cuius proprium receptaculum est pulmo. Ex quo patet quod epatis naturalis virtus est principium fundamentum prime digestoris stomacho maximum iuuamentum. secunde vero digestoris in substantie sue concavitate est perfectum purum ab impuro separatum. singulis membris nutriti trahimur. amoris venerei exercitatus. diversarum passionum receptaculum

Patitur enī quandoq; ex nimia calorū intensione. **U**ni & pori aperiuntur interi ex quorū apertione virtus evanescentis remissius opatur. qñq; ex nimia frigiditate conuersione attrahente succositatis in naturā sanguineā impediente. et ex h; se p̄issime p̄tingit ydriopisim generari. cū ydriopisim nihil aliud sit fm pl̄sum nisi error virtutis digestivae in epatis concavitate. **H**ac enī virtute errante & in sua operatione deficiente. necesse est sanguinem corrupi. quo indigesto corpus qđ inde nutritur in tumescēdo extenditur vñ & ydriopisim generatur. **I**te patitur epar ex substantiā sue mala complexione. et hoc fm h̄sior q̄ttuor distemperantia in ipsius essentia dñante. **I**te patitur ex viarū eius opilatiōe. **C**ōtingit ei sepe humorē grossū & viscosum i venis epatis adunari. **U**nū cum sanguis clausus erire nō potest clausa est p̄strictionis et opilatiōis. **I**tem etiā accidit ex nimio calore humorē sanguinis desiccante. et substantiā venarū epatis dñente q̄ non p̄t sanguis libere diffundi ad alia mēbra corporis nutrienda. **H**oc idē aut̄ aliquā potest p̄tingere ex nimia frigiditate humores cōgelante. & meatus epatis constringente & ad mēbra nutrienda discursum sanguis philente. **I**te idem etiā accidit ex apostemate substantiā epatis agrauante. & putredine in ipsius substantia generante. **I**te idem accidit ex inclusa ventositate pelliculas ipi epatis extēdente & ex mēbro inordinatiōe dolorē et merorē inducente. **I**tem sepe patitur ex immoderato fluxu sanguis q̄ accidit ex venarū ab ipo egredientiū apertione et hoc p̄tingit ex nimia sanguis acuminē / vel ex nimia replete / vel ex debilitate virtutis retentive / vel ex nimio exercitio & labore. sicut dī. cōstā. **A**d huc de natura & signis cōplerionis epatis dicit galienus in regni. **S**ignū epatis qñ ē calidū. est amplitudo venarū / nō pullatilium. **S**up quēlochū dicit haly. qñ dominas et rīciū calor i epate. fit epar manus & vena ei maior dilatatur & magnificata est. **M**agnificatur om̄s vene nō pulsatiles in omnib; membris / & cale-

fit sanguis / & generatur qñq; colera citrina. et p̄ p̄cessum tuis post statu adolescētie adiurit colera citrina. & fit ex ea colera nigra & diuerse aliquā ex tali colera accidit passiones. aliquā autē nī mio calori epatis cordis resistit frigiditas. Nam a corde veluta mēbro superiore & nobiliore epar in suis actiōib; moderatur. **E**t h; idem dī. aresto. lib. viii. vbi p̄ponit cor epati tanq; principiū eius regitū. **I**lē dī. **B**al. q̄ frigiditas epatis ex colore cordis tratur. et signū frigiditatis & siccitat̄ epatis est strictura venarū & paucitas sanguis sicut humiditatis eiusdē signū est mollescēna venarū et sanguis multitudine. **I**tem idē dī. **H**aly. q̄ epar est fons humiditatis corporis. **T**ū cum sit radix h̄sior si sit epar siccū nō poterit aliquā membrū corpū auertere ad h̄sorem vel humiditatem vt ei posse resistere siccitati. **I**ntenditur aut̄ et remittitur siccitas & humiditas epar fm cordis dispositōem. **E**par q̄ est membrū nobile. cui alteratōe alteras corpus et insuit nutritiū & virtutes nutritivas et in mēbra reliq; inferiora sine medio ad supiora vno mediāte corde fm iudi ciū galieni. **E**cōuerso aut̄ ponit **A**rest. libro. viii. q̄ cor facit oīa p̄dicta media te epate. que aut̄ verior sit opinio alioꝝ iudicio tereliquo. **E**t huc de p̄prietatib; epatis dicta sufficiant.

Capi. XL. de felle

Fest dictum eo q̄ sit folliculū gestans humorē et dominio cere rubea amarissimū. vt dicit **Fidorus**. **E**st enī cistula fellis qda; pellicula sup gibbiū epatis collocata / et habet duos furculos. p̄ vñ deportat̄ coletra tubea ad intestina vt p ea virtus expulsiua p̄fretetur. vt etiam acumie suo intestina melius expurgent. **P**eralium aut̄ deportatur colera ad stomachum vt sua caliditate virtutem adiuuet digestiūam. **E**st igitur fel membrū calidū / et etiam siccū. gibbo quoq; epatis suppōsitum est p̄ priū colere rubea receptacū. **L**atus est iuuentū vt sanguis a colera rubea mēdificetur. **S**anguis enim

Liber quintus

er presentia colere incēdereſ nūi intra
cistulā fellis ei ſupſluitas locareſ. Et
aut̄ ſua caliditate decoctiōis cibariorū
uumāmentū ſua ſubtilitate penetratiū
ſua mortificatiōe et acumie pungitū.
et intestinorū corroſiū. et ad ſupſluā ac
ſetida eūienda excitatiū. etiā ex ni
mia calorū intensiōe amariflū. et p ſuī
admixtiōz dulcedis ſaguī ſimilitatiū
hucusq; cōſtā. Scđm areſt. li. iij. delphi
nus no halter fel. genus oīm volatiliū
et om̄e genus pīſciū. et om̄e ouās habz
fel. Sed fm mai⁹ et minus et forte erit i
vijs ſubtiliōe extēſis ab epate vſq; ad
intestinū. Itē vie fortaſlis erit feride
et forte erit fel in tali intestino. et diuer
ſificatur. qz qñiq; in ſupiori. qndocq; in
medio. et qñiq; in inferiori. et qdā vola
tilia hñt fel occultatiū in intestino. ut co
lumbe / coturnices et hyrūdines. qdā ha
bent fel magnū in epate et in ventre in
intestino. ſicut accipiter milu⁹. Item
areſto. li. cuj. Animalia qdām nō hñt
fel oīno ſicut equus et mul⁹ et asinus et ele
phas. camelus etiā nō halter fel diſtin
ctum. ſed halter venas puas in qby ē fel
Item qdām hoīes hñt magnū fel i epa
te et qdā nō. Et eſt fel quoddā ſupſluū
aggregatū ſicut fer in ventre. illo tñ ſu
perficio vniuit natura ad aliqd uiamē
tum. In illis aut̄ q hñt naturā epatis ſa
na. et quoꝝ ſanguis naturalis est dulcis
nō inueni fel. aut ſi inuenit erit puui.
et h in venis valde gracilis. et ppteris
erit epat eoz q carent felle boni coloris
et dulcius alijs. qn aut̄ habet aliqd aſal
fel / inuenit q eſt ſub felle valde dulce.
Nam p collectoem fellis ad locū vnum
alie vicine ptes reddiuif dulciores. Fel
etiā ex ſue ſubſtantie ſubtilitate et acu
mie eſt groſſorū humorū inſcſiū et ſua
ſiccitate cōſumptiū. Unū i collitijs oco
loz eſt neceſſariū ad viſuꝝ clarificandū
et acuendū ad impediunti ſpūs vitalis
remouendū. et matie fel accipit̄ et talia
rum volucr vniuentiū ex rapina ſicut in
viatrico cōſtan. tangitur. Ex feruore aut̄
nimio et ebullitōe fellei hñoris ad epat
tendētis inficiſ ſanguis q infectus ea q
ad nutrimentū mēbroꝝ trāſmittunt ſim

mutat et etiam ea inficit et cuti crocem
colorum vel viridem. siue etiam nigra sup
inducit. **L**ui? passionis signa sunt ista
totius corporis infectio. sitis adestroris
amaritudo. dolor frictis. aurum videlicet
tumitus. et urina crocea cum simili spu
ma purpurea. vomit croceus. **A**liq[ue] etiam
contingit poros cistis sellis ovulari. **C**on
colera inficit ipsum epate. ac silem indu
cit passionem. **V**nde astan. in. viaticico dicit
qui patif sellis substantia. i. cistis deficit
virtus eiusque solet ab epate colera rulea
extrahere remanente colera cum sanguine
tingit et alterat. **I**de etiam contingit qui apo
stema eniatum in vijs per quas colera ad fel
transit. **V**nde ad epate redies per totum corp
cum sanguine se diffundit. quod si porus infer
ior opilef ascendet ad viam superiore. s. ad
ipsum stomachum. unde facies fit citrina. os
amarum et siccum. in stomacho ardor et sitis
urina cum egestione allegetur. propter elongatos
colere ab epate et tenib[us] ubi urina solet
tingi. **S**i vero porus superior opilef cole
ra tingit inferiora. et apparerunt signa que
prioribus sunturia. ut id est dic constanter. **E**t
hec de felle dicta sufficiant. ic.

Capitulum. xli.

Splen est dictum a supplendo. qz
parte sinistrâ iecori triam sup-
plet ne vacua existeret. quē quidā cam-
risus esse existimant. nā splene videm?
felle irascimur. corde sapimus. cerebro
sentimus. iecore amam? quib⁹ statim
san⁹ est animal ⁊ integr⁹ vt dicit yſo.
Et sīm cōstan. splen in sinistra pte collo
catur cur? forma naturali est oblonga. et
par yslis stomachū vacua. ⁊ versus coi-
stas est gibbosa. In his duob⁹ loc⁹ qbus
dā pānicul⁹ colligata. At dī splen duas
b̄re venas p̄ quar yna colera nigrat a
sanguine epatis sibi attrahit. p̄ alia ylo
qntū sibi sufficit ad stomachi transmit-
tit. vt eius appetit⁹ forteſ. Splenis igi-
tur est iuuamentū vt ei in sinistra pte
corpis defectū suppleat. ⁊ ex opposito ad
abuationē stomachi iecori respōdeat.
vt prop̄ mundificat̄ epatis sanguini
feces sibi attrahat. et quantum ad

appetitum sufficit et ad confortationem
stomachi transmittat. **A**stigit substantia
splenis rara et spongia sapposite faciliorē
humoris seculeti attractoē et remissio
hem. et est nigra propter melancolie cuius
est receptaculū assimilatōem. **E**t etiā
a sinistris inter costas et stomachū posi
ta propter sinistre pte tēperantia et infri
gationē ac propter abuandā stomachi
chi cui singulū calefactō em. aliquantulū
est dura ne de facili ex qualitate hūoris
seculentī contrahat lesionē. **C**ontingit at
etiam splenē pati qñq ex virtutis conten
tue defectiōe. **T**ib qñ nō sufficit hūores
attrahere. vel attractū ad locū alii de
stinare. **T**et qñq ex opilatiōe qñ. s. hu
mores grossi et viscosi in vijs splenis
opilātur et adunantur. **T**ib etiā actōes im
pedunt. **I**tem qñq ex nimia hūorū re
pleteōe. qz hūores ad splenē fluētes
propter sui similitudinē attrahuntur. et
sufficienter nō euacuātur. vñ inuiscan
tur et in paucitate splenis induratur in
tantū ut ipsi splenis substantia crescere
videat. **S**ed sūmū siam ypocrat. si splen
fit magn. corpus marcescit. et si splen
marcelicit. corpū impingescat. **T**ib ipsi
splenis mediocritas ad pueritā potius
qz ad magnitudinē intendēt bonitatē
complexiōis designat. ut dī. constan. li.
ix. cap. xvij.

Capitulum XLII

De visceribus.

Viscera sūmū yfidoz inferiora di
cuntur prie intestina mēbris
vitalibus subditā et subiecta. que qdē
dicitur intestina qsi quodā interiori ne
tu quadā familiari reverētia sūt supio
rum mēbōz culicira et eorundē qdam
necessaria instrūnta. **E**t dicitur viscera
quasi vitalia. qz locis vitalibō circa pte
cordialia ybi gignit vita sūt interioribō
circūfusa. **D**ucusqyido. **S**com constā.
aut̄ intestina qdā sūt mēbra interioria
mutuo se tenentia et rotunda pte
tris longitudinē et latitudinē collocata.
quoz cōpositio et substantia stomacho affi
milatur. **S**unt autē numero sex princi
palia intestina. quoz tria sūt subtilia

que supiūs sunt iūcta. tria vō sūt gros
sa ab inferiori incipientia. **P**rimū in
testinū trium subtilū vocat duodenū.
quia in sua lōgitudine sūmū mensurā cu
mīlit̄ homis est duodecim digitorū.
et hoc sup dorsum erigif et in nullā aliā
ptem retorqtur. **S**econdū vocat ieu
nū. qz lemp a cibis est vacuū. et dicunt
sapientes et expimētatores q mortuo
aiali sp̄ inueni illud vacuū. **D**icūt tñ
quidā qz b̄z ab anathomis. qz a se oīa
ejcīens nihil d̄ acceptis ad sui retinet
nutrimentū. **T**ertiū subtile est appella
tum. secundo simulum. sed tñ nunc si
ne cibi corpulētia est inuentu. **I**nter
grossa vō intestina primū vocat orbū.
et in subtili extremitate balet os vñū
et est illud intestinū sic vocatū. eoq ip
sum sit orbatus. i. qsi viduatū ab altero
orificio. **C**ū ei cetera intestina duo ba
lent orificia. illud h̄z vñū solū. vñō se h̄z
ad modū sacci. qz multa recipit et pauca
respectu alioz ejcit vel emitit. **S**com
vō intestinū sub orbo sive sub sacco po
situm d̄r yleon. et hoc a terra in sinistrā
tendit. et dicit co q in eo intestino ylia
ca passio fieri cōsuevit. **T**ertiū intestinū
vocat a grec̄ colon. et etiā imēdiate cū
inferiori totū corporis orificio est cōuctū
et in b̄ intestino grauissima passio. s. co
lica generat. vel ex ipsi intestini nimia
cōstrictiōe. vel alicui grossi et frigidū hū
moris coadunatiōe. et p cōseqns via p il
lius intestini intrinseca opilatiōe. sicut
narrat constā. et etiā galienus sup ampli
us. **D**atet igit ex p̄dictis ad qd necessaria
via sūt intestina. qz cibū imutat. et in
sua cōcauitate sup sua recipiunt ad natu
re exoneratōe. adib etiā sūt nccata vi
scer rotunditas gibbositas et volubilitas
ut dī. constā. ut cito trāmissus a stomacho
in eoz gibbositate aliquantulū int̄gres
ret. et sūmū analis necessitatē sup sua ex
pelleret et necessaria retineret. **S**unt aut̄
rotunda ne a stomacho i aliquo angulo
sup sua collecta remaneret q corruptiō
inducerent intestinis. **S**unt etiā intesti
na duobō panniculis minimis. vel ad
minus inuoluta. **E**t hoc fuit necessa
rium. qz si vñus panniculus pateretur

Liber quintus

ab altero panniculo subuenireſ. **S**unt aut̄ intestina aliquantulſi villosa, et eorū villi p latū etiā extensi, vt fecis ſupfluū tatem expelleret, et necessaria nutrītio cōuenientius retineret. Sunt autē viſcera ſive intestina ſuoluta ad inuicē et cōnexa ita vt mōra majoribꝫ et graciā litora et debilio: a grossioribꝫ et fortioribꝫ innitanſ, vt ſic actōes virtutis naturalē et in expellendo ſupfluū et in recidendo necessaria apti pficiant. **D**ic etiā areſto. li. ii. q ſm varietatē dentiū in mandibulis aſialium variati in quantitate et q̄litate natura intestinorū. **V**n̄ dicit q̄ in testinum oīm aſialium hñtium dentes i utracq; mādibula est min⁹ intestino nō habentiu, et nullū aſial habet intestinū rectū niſi hēat dentes in utracq; mādibula. Itē ibidē. venter ſerpētis est striatus, et eſt ſilis intestino amplio, et ſi ſue rit naturalē pur⁹ hñ fel in intestinis, et ſi fuerit magnū ſup epar. Item idē li. viii. **O**mnia aſalia ampli et recti intestini ſunt gulosa valde, qz ppter diminutōem uſus cibi et indigestionē eiſi ſi ſupfluū tatem cibi indigestā, et cito exiſt cibo, et iō apperunt multū et ſtinue quunt cibū. **R**otin git aut̄ pati uiscera et intestina multipli ut dicit cōſtan. li. ix. c. xvi. **Q**uicq; ex colerico huore vel ex melancolico uſtantiam intestinorū corrodente, et fluxū diſenterie inducēte, et hec paſſio pefimia ē et mortis uifera, et dī in amphoris. **S**olutio ventris in cuius initio colera exiſt nigra ē mortale. Itē quicq; ex ipſo uiscerū interiōri pūctura et vulneratōe, et hoc vel ab exteriori apostemate putrefactionem et puncturā in pāniculis ipoz uiscerū inducēte vel ab exteriori leſiōe. Itē quicq; ex intercluſione uincuſitatis pāniculōs et neueros extēdēte, et ille dolor grauiſt est intantū ut aliquā intestina pene trati videanf. Itē quicq; ex huore groſſo et pneumatico inferiores p̄tes intestinorū obturante, et ſtercor exiſt phibēte et yliacam paſſionē vel colerica inducēte. **V**n̄ hic morbus pefilētialis ē et mortalis, caro sanitatē ſuſcipiens, et ſepe die ſecundo vel tertio interficiens niſi celebris ſuccurrat. **C**eteras intestinorum

paſſiones quere inſra in tractatu de infirmitatibus de colerica paſſione ic.

Capitulu. XLIII.

De renibus. **R**enes ut aut̄ uarro ſunt dicti. **E**o q̄ obſcenī huores ab hiſ naſcuntur. **N**a rene et medulle tenuē hñſio rem teſudat in reniū q̄ liquor rursus a reniū a calore venereo reſolut⁹ recurrit et ad loca genitalia ſe diſſuſit, ut diſſido. **L**oc aut̄ in lateribꝫ ſpondiliū dorſi in q̄bus ē ſedes reniū dicuntur lumbi. q̄ ſm yſido, ob libidinis laſciuia lūbi ſunt dicti, qz in viris a reniū et lſibꝫ eſt cā venere voluptas. **D**e reniū aut̄ dicit cōſtan. qz fuēt faci ut ab epate aq̄ticiū ſanguinē ſuigentes eū depuraret et eius colamentū. **S**orinā ad uſicā p meatus uirtutes. i. vias uiruiales traſportarent, qd etiā dicit haly ſup tegni. **O**rdinavit inq̄t creator ſūm⁹ duos renes ut attraheant aquoſitatē ſanguis ab epate, et eaſ traſmittat ad uſicā expulſiois grauia dicit areſt. li. viii. **R**enes inq̄z fueſt creati, ppter uſica ut ſic opatio uſice eſſet melior et pfectior qz renes ſunt ad colandū ſupfluū hñidi recurrentis ad uſicā. Item idē. **R**enuncul⁹ dexter altior ſinistro eſt in omni aſali habente renes, qz calor in dextera pte fortior eſt vel ſuperior. Itē idē. In oībo aſialibus renes hñtibus renuncul⁹ dexter eſt minoris pinguedis qz ſinister et altior, qm̄ natura i dextera pte leuior eſt et maiori motus et calor. calor aut̄ diſſoluit et coſumit pinguedine. Itē renes ſunt de uſtimis mēbris interiōr, et prop̄ bꝫ indigent magno calorē. **R**ecollige igitur q̄ renes ſunt calidi et natūlis caloris conſeruatiū ſrigiditatis, et dō ſi ſpondiliū ſunt tēperatiū. a ſcauitate epat̄ aquoſi humoris attractiū, ſanguis colatiū uirtutis naturalis coſortatiū, hñoris ſeminalis generatiū, porosi rotundi, pinguedine coopterti, carnosí quippe ſunt et porosi propter ſaciore aquoſe ſuperfluū uirtutis attractiōnem, rotundine colligant aliquē huorem ad putrefactiōem pinguedie ſunt muniti ne ex ſrigiditate

ossium dorsi aliquam sustineant lesionē recipiunt auten renes q̄sdam venas stoma chia ab epate egredientes q̄bus humor in seba digestio supfui deferit ad ipsos renes, unde opilatis illis venis et in suo officio impedit renes una cū epate parturunt. Accidit aliqñ in renib⁹ varie passiones, vt dic̄ constan. li. ii. ca. xxvij. q̄ si vena epatis p̄cluditur ab hñore sanguineo ad sui nutrimentū de pauperantur vñ necessario extenuātur, si x̄o meat⁹ eoz inferiores calore et frigore constringant ex p̄stia hñior⁹ supfui eoz substātiā subintrātis nimis extēdūt et dilatant, et p̄ seqñs corrup̄tūt; et humores desiccari purificantur, et in calculos convērtūt. Vulnus alij modis parturunt sicut ex apostemate vētoitate frigore nimio vel calore.

Capitulū. XLIII.

De vesica.

Vesica s̄m ysidor⁹ a venti capacitate est dicta. Nā p̄ venti cōtractionem aperit et dilataſt sicut ecōuerso per venti emissionē trahit et artat. Vocatur aut̄ vesica p̄ diminutōem a vesica dicta q̄dam pellicula pendens in gutture auis sic bursa in q̄ voluc⁹ primo recipiuntur cibaria q̄ in pdicta vesicula digestioni sec̄de in iecore facieđe separantur, et in codē folliculo tanq̄ in promptuário proprio et futurā esutie refūnātur. Et vesica p̄ ut hic sumū s̄m constan. est pāniculus dñi. rotundus, et aui sic saccus in omni parte clausus excepto solo orificio superiori. Fuit aut̄ substātia ei⁹ dura ne acumse vīne cui⁹ ē receptaculū ledetur. Fuit aut̄ ex oī pte clausa inferi⁹ vt liquor subito attract⁹ in uoluntarie expellereſt. In p̄ vñū et idē foramen vīna īreditur p̄ qđ egredit⁹, ut p̄z in anathomia. Fuit etiam rotundū ut in augmentū colamēti sanguis dilatetur, et ad ipsi⁹ susceptionē capacio redideret. Dic ei arresto. li. xiiij. q̄ om̄e anial hñis pulmonem multū litat, et ppter hñ indiger cibo hñido plusq̄ siccō, et iō fuit necessaria vesica ad recipiendū hñ supfuitatis hñditatem. Itē ibidem. Nullū anial hñs

plumas aut squamas aut cortices sive testas hñ vesicam oīno p̄ter tortuā marinam aut silvestrē. Nam supfuitas in hñmōianalib⁹ transit in nutrimentū pluvias et squamas et hñmōi. Itē ibidē li. iij. Om̄e anial generans hñ vesicā, ouans aut̄ nō preterq̄ gen'lacertaz, et nō exit hñditas a vesica mortuoz, et forte aggregatur in vesica supfuitas siccā, et ex eo p̄tingit lapis. Itē ibidem li. vi. In anali oī carēte vesica ē una vīa apparet exitus stercoris et supfue hñditatis.

Capitulū. XLV.

De vīna.

Vīna s̄m ysaac est colamentū sanguis et aliorū hñor̄ exactiōe nature generatiū. Nā ab epate sumit initium, sed in renib⁹ recipit substātia et colorē, aquosa et substantia sanguinis p̄ q̄sdam venas subtiles trāmittat ad renes nutriendos. Vñ cū ad renū reportate fuerit regiōne vbi colaturet ad modū serū eliquati depuraf, et vīcoloris epatis et renī tingif, et colaf, et sic residans p̄ poros virtudes in vesicā in ip̄sī p̄cauitate adunat. Vñ hec substantia hñida et liquida a vesica emissa ē vīna sic dicta, q̄ est virtuā et mordicatiua, q̄ ut dic̄ Egi. Qd tangit mordet desiccat et vīz, virtuā enī et desiccatuā habet naturā, vñ valet hñ scabiem serpiginem et impetiginem, etra pustulas et vesicas si patiens inde se abluerit in potu splenetis fert mūdat vulnera putrida et loca saniosa. Vñ felle etiā accipitris colliriat et oculis caute lūntis immisa pannū corrodit et delet maculas oculorū, sicut exp̄sse dic̄ Conſtā, et galienus, et iō vīna nō est abhorrenda, q̄ i multis vīnis est et accepta. Dicit̄ etiā vīna ab vīth greco, i. demonstrativa. Demonstrat enī interiora, q̄ ut certificemur de interiorib⁹ vīne iudicio dicimur. Demonstrat enī virtutē naturales in epate et in alijs membris inferiorib⁹ per vīne substātiā et colorē et maxie p̄ eius sedimen sive subsistentiā quā medici yposta sim vocant certificamur. Nā si fuerit illa residentia in fundo valis

Liber Quintus

alba pīnea coadunata non dūsa forti
tudinē designat virtutis, et cōpletā actō
nem caloris naturalis in ipsis mēbris.
Per mediā autē regionē vrine quā me
dici enormiā dicūt de media regiōe cor
pis. i. de corde et sibi adiacētibus iudica
mus. nā si vrina in medio fuerit in colo
re et substantia bene disposita nō liuida.
nō volubilis aut obscura, vel obūbrata
spūlia mēbra iudicat esse sana. Simi
liter p p̄em vrine supiores quā nephī
lem nūcupant de fortitudine virtutani
malis in regiōne capitis, pnoſticamus.
Nam si nō fuerit circul⁹ numis grossus.
nō igneus. nō liuidus. nō viridis. non
granulosus. sed in colore et substantia tē
peratus cerebrū et omnia alia mēbra ani
mali virtuti seruētia tenūciat esse tuta.
Si vero cōtraria signa fuerint in vrina
contrariā designat corporis dispositiōem.
Judicat autē precipue vrina sīm substā
tiā et colorē. Nam aliō signat quando
tenuis est in substāria quoniā humorū
dominatīs fūcitatē. aliud qñ est medio
cris. quia tūc designat tempamētū sive
equalitatē et mediocritatē sīm colorem
autē iudicat. quia multi sunt colores. s.
ix. vt dicit Isaac et Egidius. quorū qdā
caloris vel frigiditatis intēsionē alijs res
missionē alijs mediocritatē pretendunt.
Hā remissus calorē designat glaucus la
cteus et hmoi. Intēsum vero a rupbo su
pus. Mediocris nō subcitrū et subru
fus. Inter quos quidā designat mortifi
catōem. vt niger. viridis. liuidus. qdāz
indigestiōne albus lacte⁹ glaucus. qdāz
digestiōis imperfectōem et imperfectā in
choatōem. vt subpallidus. pallid⁹. Qui
dā pfectam digestiōem. vt citrin⁹ rufus.
Quidā excessum sive excedentē intē
sionē. vt subrubicidus. rubicid⁹. Qui
dam adustiōne. vt in opōstian⁹. Quidā
supadustiōne et mortificatiōem. vt niger
viridis. Nigredo tamē causarū quādoqz
et frigiditate calorē naturale penitus ex
tinguēte. sicut pretendit liuiditas. sed
quando pcedit ex vltiata adustione tūc
pcedit viriditas. Istorum autē colorū
causas dicere nō pertinet ad huc opus.
sed qui eas scire voluerit libros Isaac et

Thopili Constatini. Egidi legat.
in qbus tractatur pfectissime de vrina
sed ista ad presens hic sufficiant.

Capitulum qua dragesimūxterum. / De ventre.

Differunt. vt dicit Isido. Vēter
enī est qui acceptos cibos dige
rit et apparet extrinsecus. Et est dicit vē
ter. eo q̄ per ventrē veniat cibus ad totū
corpus. Ellius est qui cibū recipit et pur
gari cōsuēvit. Utētū sole mulieres ha
bent in quo cōcipiūt et dicitur vterus.
eo q̄ fetu impleatur interius. vt dicit
Isidorus. Est igit̄ venter nutrimenti to
tius corporis receptaculum. vt dicit Co
stanti. membrorū nutritiū sedes p̄le
digestiōis et secunde fundamētū cui
creatio est carnosa calida et humida. et
ppter digestiōis necessitatē panni
culis diuersis circūdatur. ppter interio
rem cōseruatōem. cuī dispositiō est ro
tunda. ppter libetōre ciborū nutritiū
collocatōem. Oblonga fuit. ppter facilis
orem ipsius cuī superioribus et inferiori
bus coniunctōem sive colligatōem. Te
diū enī locum in corpore sibi vendicat.
vt nutrimenti inferioribus et superiori
bus membris distribuat et trans
mittat. Est igit̄ venter inter omnes ptes cor
poris mollior et infirmior et tamen cete
ris est utilior. Nam tanq̄ nutritiū corpo
ris p omnib⁹ alendis corporis membris
cibos recipit et decoquit et ad singula mē
bra tebita nutrimenta teriat et trans
mittit. Supfluitates multas ppter alijs
orum mēbroz nutritiū in se recollit.
sed eas diu ferre nō sustinēt ipsas
a se rejicit et expellit. Et mala dispositiōne
membrorū nutritiū que intra se cōti
net. diuersas infirmitates cōtrahit ali
quando et incurrit. que quidē passiones
tanto sunt piculosiores quanto ventri et
alijs vitalibus sunt pinquiiores. Pati
tur squide sepius propter nimia reple
tionem. et tunc nō curatur nisi p cōtra
riam evacuatōem. Et ecōuerso quādo
molestatur prop̄ nimia inanitiōem ei
succurritur p contrariā repletōez. sicut

dicitur in amplioris. Quocumque enim egredi
tudines ex plenitudine fuerint evacua-
tio sanat et quecumque ab inanitate soluit
plenitudo. Item actiones ventris sunt di-
uersitate typis variantur. Nam in hiberna-
turalis calor in interioribus ventris con-
clusus fortius operatur. Unde appetitus in hy-
eme magis accidit et digestio fortior ge-
neratur. quod ut dicit in amplioris. vetres
in hyeme et vere sunt calidissimi natura
et somni longissimi.

Capitulum quadra gesimum septimum. De umbilico.

Unus umbilicus medius est corporis loco-
sis dictus. quod si iliorum umbilo sicut
umbilo in medio clipeorum locis est
dictus. Aut umbilicus enim infans impen-
dens nutritur. Et enim umbilicus secundum Lo-
stantinum ex nervis venis et arteriis com-
positus quo mediate fetus sanguinem subti-
lem attrahit et sughit et per ipsas arterias
spiritum recipit. Rumpit autem umbilicus
urta matricem dum fetus egreditur. et cum
fetu exiret. quem obsterices ligat quatuor
digitorum longitudine. et et hoc ligatura
sunt extremitates umbilici et rotundita-
tes. Hucusque Constantinus. Sup Bzach. at
xvi. dicit Hieron. sic. Naturale est infan-
tilis ortis proximo umbilicu[m] pascendi. unde ad
sanguinem diluendu[m] aqua lauari. tertio
humore pulvorum sole siccari. quanto
corpora pannis stringi ne membra dif-
fluant. et sic deprauentur. Ibidem etiam dicit
glosa gregorii quod umbilicus est quo fer-
alis in utero sicut arbores et virgule per
radices humore occulto terre nutritur.
In umbilico autem sita sunt genitalia
mulierum. sicut in lumbis genitalia viro-
rum. et ido[rum] umbilici no[n] luxuria designat
in Job. xl. Virtus eius in lumbis eius. et
fortitudo eius in umbilico ventris ei[us].
De umbilico autem dicit Aristoteles. in li. xiiij.
quod omne animal generas et ouas habet um-
bilicam type partem et cum crescit p[otes]tus avis.
lateri umbilicus. et nihil oris nino apparet.
quoniam continuatur cum intestino per aliquam
partem venarum. Ita idem. li. xvi. Creato[r]
umbilici non est nisi cortex continuens ve-
nas. et cum umbilico continuatur. et currit san-

guis a matre per venas umbilicis qui per
canale ad pueri nutrimentum. Crescit
ergo conceptus per eum umbilicis. ut de lede

Capitulum quadra gesimum octauum. De genitalibus

Omnitalia sunt pars corporis ut et
nomina ipsum vocet. quod significare so-
latis virtute accepterunt. ut dicit
Ibidem. Nec etiam pudenda preveredicia
dicuntur. unde et teguntur. ita quod non habent eandem
spem rectoris sicut alia membra que in
promptu sunt locata. Et ideo reputantur
inhonestata. inter quae unum dicit testiculus. vel
quod viri est tantum vel quod membrum est vere
cundum. vel quod ex quoviris emittitur. Nam
proprietasicitur virus ille humor a viri
natura fluens. ut dicit Ibidem. Sunt etiam
alia membrorum virtutis generative funda-
menta. scilicet testiculi. diminutive a testiculis
dicti. quorum numerus incipit a duobus sine
quo testimonio non est aliquis vir perfectus.
h[ic] semen calamo administrantur. quod a
spine medulla et renibus suscipit gratia
procreandi. Hucusque Ibidem. secundum Constanti-
num substantia eorum composta est per carne
glandulosa. alba. molli. et rara. et hoc fit
propter caloris observationem. et sanguinis
immutationem in albedine. quod fit per ve-
lementem calorem in ipsis substantia san-
guinem decoquente. et in albedine immuta-
tem. Et dicunt hec membra principalia.
quia principalis actionis virtutis natu-
ralis sunt generative sunt. prae instrumen-
ta. que si precisa fuerint. vigor virilis ex-
sus eneretur. et masculina complexio in fe-
mineam alteratur. Et ideo secundum Aristotelem
libro. iij. Eunuchi quoad castratur ante
pollutionem in somno non ortur in corpe
eorum post hec pilus. Si vero castrarent post
pollutionem per pilos pectoris osseos pilis
defluunt et efficiuntur effeminati et molles
animo et corpe imbecilles. Unde Aristoteles
libro. viij. voces hominum quoad castran-
tur mutantur et efficiuntur sicut feminarum et
forme eorum alteratur et figure. Animalia
autem quoad castratur in iuuentute effici-
unt maiora. sed si castrarent post perfectionem
non augmentantur. Ceteri etiam si castrarentur

Liber Quintus

post pfectō em nō augmentātur. **E**cū etiam si castrētur ante clementū cornū um nō oriunt̄ eis cornua. et si post orū castrēn. nō vltius crescit cornua amplius. nec mutat cornua. nec eiſiūt ea ſicut faciūt non castrati. **D**icit etiā ibi dem q̄ si virūl nō caſtrētur cito poſt annū remanent pui. et dicit quādo caſtrātur. extrahūt radices neuorū. et si ac ciderit loco vulnērī apostema. crema bunt testiculū abſcīlū. et ponūt cinerē ſuper apostema. **E**t quedā animalia caſtrantur ſolū p: opter testiculos ſicut caſtores qui etiā quādo pſequūtūt avena toribus ipſis tentib: truncant teſtes ne vltieri pſequātur. **D**icit etiā q̄ onagri masculi caſtrant filios et eis tentibus teſticulos pſcindunt. ſed matres a masculis occultant eos. et ſcauent eis a matibus ne caſtren. **I**tem dicit libro. xvi. q̄ auū testiculi poſt tempus ſibi ad coitum a natura deputatū efficiūt pui. intantū q̄ tunc nō appetit. ſed tūt quādo iuſtat amoris tēpus crescunt valde. **S**unt igiſ illi teſticuli cum alijs mēbris ſibi admiſtratib: humoris ſeminalis principiū. et ius primū et radicale fundamētū. Nam ut dicit **C**onſtantinus. Deus ad animaliū genera tōem cōuenientē cōueniētia pcreauit membra in q̄bus inſeruit materiale p̄cipiū generatōis. quod quidē ſine amo rīs affectu nō poſt prodūci ad effectū talem. mēbris genitalib: ſiqu idē inſeruit inseparabilitē et appetitū. ut vnu quodq̄ animal ad cōſeruatōem ſpeciei et multiplicatōem ſui animareſ. et hoc quidē diuino nutu factū est ne forte ab miato coitu ab animalib: generatō eni tareſ. ad generatōis autē talis cōpletō nem necelle eſt duo animalia cōuenire ſez masculi et feminā. ex quoſ ſemie mu tuo procreareſ quodlibet in diuiduum. ita q̄ in vno ſez generatōum. ſez in femina eſt ſez quasi principiū materiale et paſſiu. **I**n masculo vero eſt formale p̄cipiū et principaliter effectiū. Et iō dicit **A**ristoteles libro. v. q̄ generatō animaliū duplex hæt p̄cipiū ſcilicet mare et feminā. Ex mare autē p̄cipi

um motus eſt ſicut forma. **F**emina autem eſt ſicut materia. ex cōmixture autem vtriusq; fit creatura et creatio em bronis et cetera. Apud autem igiſ deus mēbra generantū et alterum emitteret ſe minale principiū alterum recipere. **E**t bec membra taliter a deo ſapienſi ſunt formata. ut ad opus ſuum nec me liora poſſunt eē neq; pfectiora. ut dicit **C**onſtantinus. **S**ed certe his mēbris plu rimi abutūt. quonia iphiſ ad genera tōis fructū nō vtūn. ſed pot? cōtra ratōis ordinē et nature iura nō ad ſeruen dū proli. ſed pot? turpitudini ac libidi ni eadē complete dinoscitur. **E**t iō de iſta materia dignū duci ſub ſilentō pre terire ne forte ſpermatis explanādo ori gine progressum vel fine videat carna libus occaſionē cogitādi carnalia ethi bere. de hoc ſolū admouēs vniuersos ne quis putet predictoꝝ membrorum officio eēp libito abutēdū. nā quicq; p̄ter le gitime generatōis cōcessum volū tarie membris genitalib: ludibria libi dinis exercuit deū nature parentē et ge nitorē iā p̄didit. nec in generatiōe iuſto ri niſi cū dignē penituerit locū inter filios q̄ orie poſſidebit. **N**az abuſus gene ratūt preter patris luminū muriāt quā mereſ offensam tollit grām. vulne rat naturā. p̄dit ſocietatē angelicā. ac quirit gelennā. denigrat famā. euacuat ſubſtātiā. et ſpoliat gloriā ſempiternā ut dicit **A**mbroſius.

Capitulū quadra gesimūnonum.

De matrice.

Matrix in femina eſt ſingulare mē brum ad modum reſice dispositū ad ſuceptōnem humoris ſeminalis a natura deputatum ad quam tā ſez ad muliebris corporis ſentīnā coſtu it humoris menstrualis ſuperfluitas. q̄ propter menstrualē fluxum et refluxum menstrualum eſt vocatum. eo q̄ circuītū lunaris luminis ſolet accidere hoc ſuperfluum. ut dicit **I**ſidorus. **H**ec etiam muliebria nuncupatūr que in muliebris durant naturaliter q̄diu viget in eis viſ concipiēdi quibus totaliter

deficiētibus deficit cōceptōis virtus. Et
dicuntur muliebria, quia in solis mulie-
ribus h̄ cōfirmāt̄as inuenīt̄. Nam sola
mulier animal mēstruale est. vt dicit̄ s̄i
dōrus, cuius crōre cōtacte fruges nō
germināt̄ morib⁹t̄ur herbe. amittit̄ arbo-
res fructus r̄c. Quius sanguinis propri-
etatē et naturā quere supra libro. iij. in
tractatu de humorib⁹. Hoc menstruum
est humane generatōnis principiū. loc
nobiliū et ignobilii est cōmune in ma-
tris vtero nutritiū. Unde ager no-
stre nativitatis irrigat̄ et nutrit̄ infan-
tulus q̄dū in matrice cōseruatur. Ha-
bet autē duas cellulas sive cōcauitates
dextrā scilicet in qua mascul⁹ generat̄. et
sinistrā que cōceptioni feminine deputat̄
fetus autē inter duas cōcauitates con-
ceptus vtriusq; sexus dispositōem hale-
re cōsuevit. In anathomia autē dicit̄ q̄
matrici tres h̄; cellulas a dextris tres
masclō appropiatas. et tres a sinistris
feminis deputatas. In medio vno nasci-
tur hermofrodita. in matrice vero conci-
pit fetus qui a fōnēdo est sic dictus cuī
folliculus sive pellicula qua circūdatur
secūdina dicit̄ que simul cū infante na-
scitur. et si in matrice casu aliquo post
partū in vtero māserit piculum indu-
cit nūl nature vel medicina remēdio ex-
pellatur. Qubiacet autē matrix ipa mī-
tis passionib⁹. quādōc̄ patit̄ supfluor̄
humor̄ retentiōem. et hoc ex viscoſo hu-
more ora venari opilante vel ex frigidi-
tate coartāte vel et siccitate cōlumente.
et hec diuerſitātes dīnoscunt̄ p signa p
pria. Item quādōc̄ patit̄ nūmū hu-
morū menstrualiū fluxū et effusionē. et
hoc vel ex nimia abundātia quā natura
nō potest retinere. vel ex nimia acumis
humorū violentia. et hec passio si antiqua
fuerit vix curat̄. ex quo enī orificiā avena-
rum lōgo tempe sunt apta difficile con-
solidāt̄ur. Itē patit̄ matrix suffocatō
nem. in qua passione videſ mulieri te-
re suffocari. matrice spiritualia compri-
mēt̄. quod cōtingit ex nimia humor̄
repletōe matricē extendēt̄ vel corrup-
ta et venenosa fumolitātē a corrupto hu-
more resoluta vacuitatē matricis re-

plente et extēdēt̄. Si matrix repleta
supius eleuata cōprimit spiritualia. vnde
de mulier pene suffocatur. Itē quādōc̄
patit̄ p̄cipitatōem quādō dextroſus
vel sinistroſus plus debito inclinatur.
vel de loco suo exterius egredit̄. quod ac-
cidit ex neruor̄ ipsius relaxatōe et sup-
fluis humorib⁹ ipsam matricē aggredi-
uantibus. Itē patit̄ aliquādō aposte-
matis interioris puncturā et volvē. vt
dicit̄ Constantinus. ex humorib⁹ collectis
ad apostema. vnde sequitur punctura do-
lor grauissimus et arsura. Itē patit̄ post
impregnatōem dolorē et distensionē ex
motu fetus et maxime circa ptum. tunc
enī mouet motu fortiori. Unū necesse est
tūc tps matricē cōcuti atq; ledi. matrē
autē patit̄ quando in ptu se exonerat̄
et nitit̄. et exitus fetus a casu aliquo
impedit. qd̄ cōtingit aliquoties ex angu-
liſſyariū ipsi matricis qñq; ex pungue-
dine mulieris. aliquā ex nimia fet⁹ mag-
nitudine et debilitate ac defectu vtrū ex-
pulsione in corpore pturiētis. aliquā etiam
cōtingit fetū eē mortuū. et iō nō adiuuat
mouēdo ad exitū sive ad ptū. et aliquā cre-
dit se mulier habere puerū et gestat in vte-
ro aliqd̄ frustulū mēstrosum sīc narrat̄
Avest. li. xvij. Accidit etiā mulierib⁹ p
impagnatiōes infirmitas q̄ mola dr. pu-
tabat ei qdā mulier q̄ p̄ contū viri esset
impagnata et inflabat vēterē. et apparie-
tūt̄ i ea signa impagnatōis. et cū puenit
tps pariedi n̄ diminuebat in ea humor
vētris h̄; sic mālit p̄ tres años. tandem pe-
xerit frustulū carnis ita dur⁹ q̄ vir potuit
ferro diuidi. et tale frustulū mola dr. et hoc
qdē accidit sicut dr. Avest. ibidē. qđ vide
licet fit suffocat̄ cōcepti expauore et hu-
more male digestiōis. qz tūc generatur
frustulū. qd̄ qdē mola dr. in matrice. ac.
Istis ei et multis alijs patit̄ misera ma-
trix mater nr̄a. ac. Seq̄ alid capitulū.

C.A.L. De natib⁹.

Nates dicūt̄ eo q̄ ipsi initimur
dū sedem. vt dr. Ihs. Unū p̄ glo-
bata ē i eis caro ne p̄met carnis
mole voleat̄. i ipsi enī ferit trūc̄ corporis
q̄ a collo leuit̄ vysoḡ ad nates se extēd̄t̄

Liber Quintus

ut dicit ysidorus. Hates sim Constan. sunt nervosae. et pte corarū et femorū cū truncō corporis colligationē. et ideo fuerunt carnosē ad temperādum nervorū et etiā ossiū frigiditatē. et etiā ad defensionē nervorū sensibilitatē. ut dicit cōstantin' li.iiij.c.viiij.

Capitulum LI.

De femoribus.

Femora dicuntur eo q̄ ex illa pte corporis virti a sensis disceruntur. Extenduntur autē ab inguis nibus usq; ad genua / et mouēnt femora in coxis quorū concava vertebra dicuntur. Lote vero quasi coniuncte aici dicuntur. Flectūntur autē femora intus et non extra. subiūs sez et nō supra. sicut brachia. An a quibusdā frustagines nuncupātur. ut dicit ysidorus. Sunt autē femora ex magnis ossib; compōnta. ut dicit constan. li.iiij.c.viiij. tota quidez a superiori parte concava. a pte anteriori gibbosa duo habentia acumia. Sunt autem necessaria magnitudo. vel quia totius corporis sunt ossiū fundamēta. vel quia maiores portat lacertos et nervos per quos fit prdū motio voluntaria. fortitudo p̄tis exterioris fuit necessaria vt locū habeant lacerti et nervi / qui si essent intrinsecus cōtristarentur et ledentes. Sunt autē eadem intrinsecus ali quātulum rotunda. et hoc fuit necessarium. q̄ si ex una parte tantū tortuosū esset totū corpus / c̄st̄ tortum et non rectum. concavitas insup fuit necessaria cū gibbositate interiori. ut firmior esset incessus eorū. Concauitas fuit necessaria ut paucitas crurū essent subintratuia sunt etiā femora carne et musculis munita. ut ossia haberent tutelā ab intrinseca lesionē. et etiam frigiditatem ossium temperaret. Sunt etiam versus partes hominis supiorem grossiora. ad partes vero inferiores graciliora. et hoc erat necessarium ut tanq; media int̄ extrema debitam h̄rent cum utrīsib; proportionē.

Capitulum LII.

De genibus.

Genua sim ysid. coniunctōes sunt femorū et crurū. Et sunt dicta. eo q̄ i pte genis sunt opposita. Colorent enī sibi et cognata sunt oculi lachrymaz indicib; et miscōie. Nā a geno genua dicūt. Quā enī q̄s gignit. ita format et genua sursum sint quorū coniunctione oculi formātur ut cōcāui. aut reconditi efficiant sim v̄bum p̄bū. Genua cōprimit arta gena. Inde et pte cum homines ad genua se p̄sternit faciliter latrantes. Volut enī natura eos utri materni rememorati vbi in tenebris conlēbat anteq; ad luce veniret. hoc usq; ysid. Sunt autē sim cōstantin. li.iiij.c.viiij ossa qdā rotunda carū aginosa atq; cōcāua. Fuerūt etiam rotunda et ut crura et coxa in ipso cōcāuitate faciliter in gerentur. nervosā sunt. ut dō facili crura a superiorib; sepenetur. propter h̄s etiā sunt nervosā ut actiones sp̄iū animalis ad motū gressib; faciendū ad partes inferiores transmittentur. De paupe rāntur autē genua a carnositate et pinguedine propter morū etiātūtatem. Si enī essent nimis carnosā. tunc te faciliter opilarent. et sic actōes utritis sensibilis per aliquā carnis grossiciē impediret. An et genua q̄r nervosā sunt valde et sensibilia sunt de facilis lesionē incurrentia qn̄ nervi sensibiles interi et exterius aggrauātur. ut dicit constātinus.

Capitulum LIII.

De cruribus.

Crura a currēdo sunt dicta. q̄r vis currimus et gressum facim. Et sunt dicte tybie. quia tybie sunt humiliis siue tule in specie et longitudine. ut dicit ysidorus. Sunt autē crura sim constantinum inter femora et pedes inter media. quibusdā nervis et lacertis cū inferiorib; concatenata perq; influētia gressib; motus et regitiae virtutis ad pedes deriuat. Sunt autē crura ex ossib; fortissimis cōposita q̄ tanq; colūne corporis ad deferendā ipsi mole sūc̄ abilia. Sunt etiā qbusdā musculi et carnositate a pte vestita superiori ut sic in cōplicatione eorū cum femorib; nec ab

eis recipere nec eis inferre offendicula
Unde tāqz culitra ad molē corporis sup
portandū carnositas ipz crutū in pte
superiori inter ē collocata sit etiā net
uosa. vt sic ad motū velociore eēt for
tiora Hūt etiā medullis plēa. vt v̄tus
vitalis et alalis p̄ nervos et arterias dif
fusa custodire. et ossū siccitas medullie
humectatione irrigare. vt dīc cōstan.

Capi. LIII.

Dis ut dicit ysl̄. Et a podis gre
ce. Nā pedes qdē alterius mo
tibz solo fixi icedit. Est at pes extrema
pars ipz homis sustentā etiā pondus
ton corporis. Dōponit autē sūm cōstan. ex
ossibz h̄draginta q̄tuor. quorū duo sunt
calcaneoz. tuo maniculaꝝ raste p̄cūm
deē digitoz triginta. Est autē subt' car
nosus in extremitatibz plan. in medio
aliqntulū scānus. iō carnosus vt ossa
et arteriaz duricie tuerent. Plan fuit
vt supposita facil' portarent. ideo cōca
uus fuit vt si pes acuto supponeret. ad
concauū locū refugiu habere. diversis
ligamibz et nervis ossa pedis colligant
qd fuit necessariū ad mai' robur prop̄
fortiorē corporis sustentatōes. vt pedes
motū hrēnt leuiorē. Varians autē pedes
in aialibz Dīc enī arest. li. xiiij. Quedā
animalia pedes habentia h̄nt pedes an
terius et posteri'. Et qdā in lateribz sīc
animal h̄ns sanguinē et multipes. Et hoc
genus habet propriū q̄ pedes eius sūt
in anteriori corporis. Et cā illi' est q̄ ps
anterior et posterior sunt adunatae in lo
co uno. Itē ibidem dicit q̄ natura po
sunt loco manuū i q̄drupedibz pedes an
teriores. Pedes autē posteriores sunt ne
cessarij. vt portent pondus aialii. Et su
it hoc necessariū vt essent q̄tuor pedes
in quadrupedibz. Nā ad terrā totū eoz
corp' naturalē inclinat. et etiā ad terraz
mouēt toto brutalī appetitu. Et iō ne
cessare fuit tot fulcītis engi. vt possent
abilius et facili' motu p̄ gressu p̄ gere
et moueri. Ido etiā fuerūt pedes poste
riores necessarij. q̄ sicut di. arest. q̄ ps
anterior oīm animaliū quadrupedium

maior est et spissior pte posteriori. Et iō
vt faciliter possent erigi et moueri poste
rius sicut et auterius pedes posteriores
sunt necessarij. Sic suo modo est d̄ pue
ris. scilicet quia pars anterior est ponde
rosior inferiori. et propter hoc incedit
pueri super manus incurvati. et v̄tūtū
manibus pro peditibz in reperdo. quia
nō possunt eleuare corpora sua. quoniam
superior pars corporis maior est infe
riori. Cum ergo iuuenescit homo. au
gmentatur pars inferior. et attenuat
pars superior corporis magis inferiori
vnde paulatim sursum erigitur. Dispo
sitio autem quadrupedi est econverso
quia pars inferior primo est valde ma
gna. sed in iuuentute proficit pars supe
rior et eleuatur. Et propter hoc erit ele
uatio capitis et anterioris partis equo
rum. multo maior q̄b partis posterior
Signum huiusmodi est sicut ibidem di
citur q̄ pullus equinus pede posteriori
tangit caput suū. sed quādo intrat era
tem nō potest facere idem. Item dicit
arestoteles libro. ii. q̄ pes sinistru in ani
malibus in parte anteriori absolutus
non est. neq̄ ita leuis motus sicut simi
stra manus i hominibz preter q̄b in ele
phante. Item. Aresto. ibidem dicit q̄
elephas in sedendo flectit pedes suos.
sed non potest flectere quattuor simul
propter pondus corporis. sed flectit pe
des posteriores sicut homo. Item ibidē
dicitur q̄ volatile flectit pedes suos ad
posteriori. sed alas que quidē sunt loco
manuū flectit ad anteriori. Item ibidē
etiam dicitur q̄ pes dexter maioris est
motus generaliter in animalibz q̄b pes
sinister. At ideo dicitur q̄ animalia q̄
dam quādo ambulant primo mouent
pedem dextrū sicut leo et camelus ara
bicus. scilicet dromedarius. Aliquādo
tamen quedā animalia mouēt pedē sinistrū
sicut vulpes et lupus. qui habent pedes
et tybias sinistre partis parte contraria
longiores. Et ideo semp claudicant a
dextris. a sinistris altius se engendo et
se ad dextrum deprimendo. Et itaqz
pes dexter maioris calor. motus et
vigoris generaliter i aialibz q̄b sinistru.

Liber Quintus

Hec est signum ad hoc quod Galienus sup amplioris dicit quod mulier in utero fetu gestens et iuncis et rotundis pedibus, dum subito fuerit vocata, si masculum haberet in utero, primo ad mouendum pede Dexteru admouebit. Si vero feminam gestaverit ecouerso. Item de ab eodem libro, iij. r. iiij. quoniam animal multorum digitorum in pedibus est multorum filiorum. et ecouerso. Item lib. iiij. Pedes omnis quadrupedum sunt ex ossibus et nervis et modica carne similis et volatilium et b' pedum propter hoitem. cuius pedes sunt subtilis multe carnis. et hoc propter osium et nervorum multiplicum refensionem. Itē sunt animata videntia per le loco manus ut similes in quadrupedibus. et psittacus et porphyrion in volatilibus. Nam pedum adiutorio se iuuat in cibando. Itē idem libro, xiiij. Nullum animal habens scissuras multas in pede habet cornua. At tamen omne animal habens culmos in ore primates. habens ungulas pedis scissas sic aper. Itē libro, xiiij. Pedes in apibus posteriores maiores sunt quam medi vel anteriores propter ambulationem. et ut cito eleuerintur a terra quam voluerint euolate. Item libro, xvi. Omne animal quadrupedes habens multas scissuras in pedibus. ut leo canis lupus vulpes gentiant filios cecos. De pede vero recollige. quoniam pes est in ultimo animalis ad eum perfectio latus planus et levatus. propter fortiorum vestigium impulsionem. digitis etiam distinctus propter sui fortiorum detentorem. Ossibus et nervis propter meliorum duratum. in animalibus necessarii ad eos erectorem et motionem. In super ad eos defensionem. in volatilibus scissi pedis et curui vnguis ad victimus acquisitionem. in volatilibus clausi pedis ad suum regimen in aquis et directorem. At hoc de pedum proprietatibus iam sufficiant.

Capitulum LV.

De planta.
Planta pedis est extrema pars animalis a planicie sic dicta. Planicibus enim in ea sic exiguitur ut fortius terre imprimatur. ut dicit Isidorus. duorum cutis vestitur quam cetera pars corporis non a spinis vel etiam ab aliis obicibus pa-

tatur subito. ideo et animantium pedes vngulis etiam soleis mununtur. ne te facili calcando offendatur. Plate quoque etiam totius corporis mole et pondere operimuntur. et calceis et soleis indigent ne ledant. ut dicit Isidorus. et.

Capitulum LVI.

De calcaneo.
Calcaneus posterior pars pedis est et inferior a calcando dictus quia eo terre vestigia imprimuntur. ut dicit Isidorus. Et est rotundus dispositione. ut dicunt istan. Et aliquantulum oblongus. Rotundus. ne te faciliter ledatur. oblongus ut imprimatur firmus. Solidus etiam fuit faustus ne te faciliter periret. Ex molibus ligamentibus cum cauilla colligatur. ut sursum et deorsum faciliter moueretur vulnera sibi impensa difficilis sunt curatois. tum propter paucitatem carnis. cum proprie motus continuatorem. ut dicit Constantinus. libro. iiij. capitulo. xv.

Capitulum LVII.

De ossibus.
Acto de proprietatibus membrorum propriis et officialium de consimilibus membris et eorum conditionibus. nunc dicendum est. et primo de ossibus. Nam ossa sunt totius corporis solidamenta ut dicit Isidorus. In ipsis enim robustis consistit animalis. Sunt autem ossa ab uestio dicta. quia ab antiquis vrebatur vel ut alii putant ab ore ossa dicuntur. eo quod in ore pateant. Nam ubi quam cutis et carnis tecra celantur excepto solo ore in quo ossa dentium demonstrantur. Compago enim ossa carnis sunt dicta. eo quod sunt compacta nervis velut glutino quodam adhaereant. vermicule autem dicuntur summe ossium partes. nodis grossioribus congregatae sic dicte. eo quod ad flexionem membrorum vertantur. ut dicit Isidorus libro. xi. Os est durior et siccior pars corporis animalis. At hoc fuit necessarium. aut quia ossa sunt corporis fundamenta / super que totius corporis fabrica est sita. et ideo oportuit ea esse firmiora. aut quod ab exterioribus defendunt interiora.

Sunt autem ossa in corpore multa in specie diversa, et propter maiorem corporis fortitudinem, et propter levioris facilitatem, et propter cœnundam nimiam corporis passibilitatem. **L**ata enim est inter membra corporis colligatio per uno patiente osa communitate. **N**atura fere ossa duplicavit membra ut si unus per alterum patere esset et id ubi oportuit plura compedit ossa. **I**n quantitate sunt diversa, quod in magnis membris sunt magna, et in paucis pauca. **I**tē sunt qualitate diversa cum quædam sunt longa, quæda rotunda, quæda arcuata, quæda solida. **S**olida sunt quæde proprie maiorem firmitatem. **C**oncaua vero proprie maiorem motu levitatem. **N**az quod magna erat et mobilia fecit ea natura arcuata quæ duab de causis medullis sunt plena, nec scilicet communite frangerentur, et ut inde nutritur. **A**nn per evaporationem medulle per poros ossium carnes quæ sunt ipsis ossibus viciniores, sunt certe dulciores. **S**unt etiam ossa quibusdam nervis inuicem contracta, ne ex nimio motu ossium se iungarentur, et sibi inuicem efficacius cooperentur. **I**n prima autem ossium coniunctione inest quæda viscosa huncidas ut leui inuicem mouerentur. **S**unt etiam in extremitatibus cartilagine vestita ne ex nimia contractione ledetur, hoc usque contracta. **L**icet in arresto, enim lib. xiiij, ossa fuerint creatae propter salutem corporis mollis quam natura ei est valde dura. **I**n animali caritate ossibus est mehys quemque ossibus eorum defectum supplens sicut arista in pisibus, sic et omni principiū venarum est cor et epiphysis, sic spondyle dorsi omni ossium principiū est super quod suudant et radicanter ossia sicut navicula super carina suam. **N**atura itaque ossium est continua cum spondili, quam ossa spondilia sunt custodi entia teneritatem corporis aialium, et ossa quæ vicinatur ventri sunt parua ut non prohibeant tumorem ventris propter cibos aialis. **I**tē idem. **O**ssa masculorum fortiora sunt ossibus feminorum generaliter et duriora et marie ossa leonis, quod propter sui duritiae ex se igne mutant more lapidis si ad se inuicem collidantur. **O**ssa vero animalia sunt de bipeda alijs et similes piscium. **I**tē idem arestes lib. xij. **O**ssa absissa non recrescent

sicut nec cartilago, quod creatio illa est propter creationi illorum, cum cornua et ungula aialium et avium rostra pertinet ad ignem mollificari et incurvare. **O**ssa nec incurvant nec mollificant nec reflectuntur, sed contunduntur. **I**te idem aresto. lib. xij. **A**nalibus spinas loco ossium est pauci sanguis. **I**te omne animalibus tentes in utræque mandibula habet ossa medullata, et ipsorum medulla similis est pinguedini. **Q**uedam tamen ossa sunt spissæ et durae, et videntes esse sine medulla, ut ossa leonis et elefantum, quod medulla talium aialium latens est in poris ossium et occulta. **R**ecollige igitur breiter ex predictis quod ossa sunt roti corporis fundamenta frigida dura et sicca et proprie domini frigiditatis naturaliter sunt alba fortiora et frigida et firma. interea arcuata, medullis plena, ligamentis nervosis concava, continuo se supportantia. **N**on minora super maiora radicant et maiora minus raro mira nature artificio coaptantur. **S**unt etiam cutis et carne vestita quasi utriusque fulcimenta inflexibilia nervi naturali iunctura a calore carnis et sanguinis temperamenti recipientia. **S**unt etiam ex se insensibilia, tamen velox mente inferunt corpori lesionem, quod sunt conscientia vel contracta, et ideo propter nervos vicinitatem, quos ligamentis sunt inuicem coniuncta. **A**tingit autem ossa pati ex causa extirpatione, et ictu, et abscissione et iuncture egressione, et humero, quod ex causa intrinseca, et hoc aliquoties ex materia furore corrosione, ut patet in erispi lam, ligno sacrum patientibus, quod ex nimia humor in iuncturis ossium aggregatione et repletione, ut per se in arteticis, et quandoque ex medulle interioris corruptione, et accidente in leprosis, quandoque ex humoris medullaris consumptio, ut accidit in ethicis et consumptis. **D**olor autem ossium tanto est grauior et etiam periculosior, quanto in profundioribus ossium concavitatibus radicatur. **A**nde ossa corrupta carnem sibi per primam paulatum corrumpunt et putrefactionem inducent et.

Cap. L VIII.

De medulla.

Liber Quintus

Medulla sive Isido, est appellata eo quod madefaciat ossa. Irrigat enim et confortat ossa, ut sez eorum tenuerit qualitate frigidam. Est autem medulla sive fons Constantini substantialiter callida et humida et ex purissimis partibus et vinctuosis humoribus nutritibilis in ossium coagulatibus generata, unde sua caliditate ossium tenuerat frigiditatem, et sua humiditate eorum secunditate irrigat, et sua substantialiter virtute animalis nutrit et conservat. Medulla enim influentia spiritus recipit a cerebro et principiis meis medulla ossium spondilium, que a physicis nucha appellatur, et haec medulla mediante bus quibusdam nervis substantiis et motum membris sub collo positis administrat, ut dicit Constantinus libro. iij. ca. x. Medulle etiam sive fons Isido, sua subtilitate et liquidavincitudo per ossa evanescat et liquore tenuem desudant, qui liquor calore venereo resolutus in remibus animi amoris et voluptatis generat incendiū, vide supra de remibus. Unde et animalia que habent ossa medulla plena in libidine sunt prona. Ut dicit Varro, quod vero habent solida et medullis vacua rationis in venere commouentur, ut patet in elephante. Medulla enim ut dicit varro natura luna imitatur, nam crescente luna crescit, et decrescente decrescit. An per occultam quedam respiracula vim lune sentiuntur mutantem minorat in sua substantia vel augetur, hoc est videtur in animalibus et etiam arboribus, quarum humor medullaris superabundat in plenilunio et in novilunio depauperatur. Unde tunc arbores inserentes non est bonum, quia fructus efficiuntur vicilosus et faciliter corrumptur, et hoc forsitan non accidit propter superfluum humiditatem quod surculus tunc insertus coepit in medullam, cuius superflus non potest regi et dirigari in natura, unde talis humor transmissus ad fructus est causa vermiculacionis et celeris per refractionis Ita dicit Lvesto. li. xiiij. cap. vi. Nam habens tentes in utrachem mandibula habet medullam filum pinguedinem et quedam animalia non habent multum de medulla sicut leo qui habet ossa dura et spissa in quibus partu est de medulla, et id